
   20/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1  

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 20  ü 28. KVĚTNA 2007   

V EU se sjednotí podmínky spotřebitelských úvěrů 
Rozhodování o půjčce na auto nebo na dovolenou by měla usnadnit spotřebitelům v EU směrni-

ce, kterou v Bruselu podpořily členské země EU. Sjednocuje řadu podmínek a informací pro poskytová-
ní spotřebitelských úvěrů, které musí zákazník dostat před uzavřením smlouvy. Nařizuje bankám předem 
informovat vedle úroků i o všech dalších nákladech spojených se splácením a stanoví podmínky pro 
předčasné splacení úvěru. Evropská komise byla při přípravě směrnice, která se táhne už od roku 2005, 
vedena snahou co nejvíc otevřít možnosti pro sjednání úvěru v zahraničí a rozšířit tak konkurenci.  

Trh spotřebitelských úvěrů má v EU objem asi 800 mld. EUR a roste tempem 8 % za rok. Nová 
pravidla ale značně zjednoduší spotřebiteli život, i když si vezme půjčku doma. Nejviditelnější změnou 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ 

Tento čtvrtek bude bankovní rada Čes-
ké národní banky rozhodovat o nastavení měno-
vé politiky. Zeptali jsme se několika českých 
analytiků, jaký výsledek očekávají. 
Aleš Michl, Raiffeisenbank 

Bankéři sazby v květnu asi zvýší. Bude 
to ale velmi těsné hlasování, rozhodující bude 
neúčast Vladimíra Tomšíka na zasedání. Je to 
spíše o psychologii rozhodování, než o ekono-
mii. Čekáme tři hlasy pro stabilitu sazeb mini-
málně do června a čekání na nová data o růstu 
HDP. Tři hlasy ale zřejmě dostane záměr zvýšit 
úroky. Rozhodující pak bude hlas guvernéra 
Tůmy, který se asi přikloní k růstu reposazby.  

Ať tak či tak, trh již zvýšení sazeb plně 
započítal. Je tak víceméně jedno, jestli to bude 
již teď květen, anebo červen či červenec. Klíčo-
vou otázkou spíše je načasování druhého kroku 
ve zvyšování reposazby, který podle nás přijde 
ještě letos.    
Markéta Šichtařová,  
Next Finance 

Zdá se, že bankovní rada se rozdělila ve 
dva tábory v otázce kdy zvýšit úrokové sazby. 
Tyto tábory přitom mohou být podobně velké. 
Na 55 % podle nás dojde ke zvýšení úrokových 
sazeb již v květnu, na 45 % až v červnu.  

Každopádně pro bankovní klienty je to 
skoro jedno. Mezibankovní úrokové sazby jsou 
již stejně tak vysoko, jak by to odpovídalo již 
nynějšímu zvýšení signálních úrokových sazeb. 
Takže odhadnutí přesného okamžiku zvýšení 
SIGNÁLNÍCH úrokových sazeb se stává spíš 

jen cvičením pro teoretiky, praxe si stejně jde 
svou vlastní cestou. A tyto mezibankovní úro-
kové sazby „v praxi" porostou i nadále.  
Pavel Sobíšek, HVB Bank 

Ekonomika eurozóny překvapuje svou 
dynamikou. Také ekonomická aktivita v ČR za 
první kvartál zrychlila a růst pravděpodobně 
dosáhl rekordní výše. Kurz koruny přestal posi-
lovat. Inflace se mírně zvýšila a má předpokla-
dy dále růst. Reálná úroková míra je na mnoha 
finančních produktech záporná. Kdy zvedat 
úrokové sazby, když ne teď? Předpokládám, že 
se většina členů Bankovní rady ČNB ve čtvrtek 
přikloní na stranu zvýšení repo sazby. Odklad 
takového kroku by ve světle zvýšení sazeb ECB 
avizovaného na začátek června patrně dále tlačil 
korunu k oslabení a vedl by k nutnosti rychlejší-
ho zpřísnění měnové politiky v následném ob-
dobí, a to pod tlakem událostí. 
David Marek, Patria 

Zdá se, že přišel čas. Čas přitažení 
opratí měnové politiky. Na trzích se již neřeší 
otázka, zda ano či ne, ale kdy. Květen, červen, 
červenec? Zatímco rozložení sil jestřábů a hrdli-
ček se zdá být vyrovnané, ekonomické statisti-
ky z posledních dnů a týdnů mluví jednohlasně. 
Ve hře je vývoj inflace v příštím roce.  

Pokud má být měnová politika ČNB 
skutečně dopředu hledící, mělo by se její souko-
lí rozhýbat. Unce prevence se vyrovná libře 
léku. Ekonomika si žádá přísnější měnové pod-
mínky, kurz koruny odpočívá a práci tak musí 
odvést úrokové sazby.  

Unce prevence se vyrovná libře léku 
Jsou třeba přísnější měnové podmínky?  

Přihlaste se na Empire Bank of the Green 2007 
Ve středu 15. srpna se v Golf Resortu 
Karlštejn uskuteční II. ročník turnaje  
čtyřčlenných družstev bankéřů –  
Empire Bank of the Green 2007.  

Přihlášky už zaslalo devět bankovních domů, na další čeká  
promotérská společnost Putt PD nejpozději do poloviny června 

(puttpd@puttpd.cz). 

TECHNOLOGIE 
Smlouva Global Payments 
Europe s VABA Bank 
Společnost Global Payments, vedoucí světový 
poskytovatel služeb v oblasti elektronického 
zpracování plateb, oznámil 24. května, že poboč-
ka společnosti v Bosně a Hercegovině – Global 
Payments Europe Sarajevo, uzavřela pětiletou 
smlouvu na poskytování kompletního procesingu 
platebních karet pro VABA Bank Sarajevo. 
Global Payments Europe Sarajevo poskytne 
bance komplexní procesingové služby zahrnující 
autorizaci, card management, detekci a prevenci 
podezřelých transakcí, personalizaci platebních 
karet a řízení sítě platebních terminálů. 
VABA Bank dd Sarajevo byla v Bosně a Herce-
govině nově založena poté, co její mateřská spo-
lečnost VABA Bank, Varazdin, Chorvatsko, pře-
vzala aktiva banky Ljubljanska banka, Sarajevo. 
Nová technologie  
Visa payWave  
Společnost Visa Europe na setkání členských 
bank v Římě představila název, pod nímž v Evro-
pě zavede technologii bezkontaktních plateb. 
Bude se jmenovat „Visa payWave“, což by se 
dalo volně přeložit jako „mávni a zaplať“. Visa 
uskutečnila rozsáhlý průzkum mezi zákazníky po 
celém světě, jehož záměrem bylo nalézt nejvhod-
nější pojmenování pro novou technologii. Nako-
nec zvítězilo pojmenování Visa payWave, kdy 
právě slovo „wave“ čili „mávnutí“ nejlépe vysti-
huje pohyb, který zákazník provádí při placení, 
zatímco „pay“ neboli „zaplatit“ poukazuje na 
funkci karty nebo platebního nástroje. 

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• přílivu fúzí a akvizic v evropských                    
finančních službách  

• vývoji hypotečního bankovnictví v ČR i ve světě 
• o celosvětových trendech ve finančnictví               

a výhledu na celý tento rok 
• archivaci podle MiFID 
• nových přístupech k personalizaci karet 
• bezpečnosti IT (nejen) v bankách 
 

    Součástí čísla 5 je ročenka TOP FINANCE. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:puttpd@puttpd.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  20/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

je pro celou EU společný formulář, který stručně vypočítává základní informace o půjčce. Mezi nimi 
budou muset být uvedeny celkové roční procentní náklady na půjčku, tj. nejen úrok, ale třeba i pojištění, 
které banky obvykle vyžadují, a další poplatky. Souhrnný roční údaj budou muset uvádět také reklamy.  

Odškodnění klientů bank opět ve hře 
Drobní klienti bývalé Union banky a Plzeňské banky mají novou šanci, že se dostanou ke svým 

penězům. Ty jim zamrzly na kontech při krachu obou bank. Naopak náhrada skupině PPF, která si  
„brousila zuby“ na jeden a tři čtvrtě miliardy korun, se vzdaluje. Senátorka Soňa Paukertová totiž 23. 
května zveřejnila nový návrh zákona, který má nadstandardní odškodnění do 4 mil. Kč umožnit, ale jen 
pro fyzické osoby. Vyjmutí právnických osob z odškodnění je vedenou snahou Paukertové nepoškodit 
zejména klienty-důchodce. Stát by měl celkem vyplatit klientům zkrachovalých bank na 950 mil. Kč. 

Za čtvrtletí 138 tisíc nových stavebních spoření 
Klienti stavebních spořitelen letos v 1. čtvrtletí uzavřeli 138 tisíc nových smluv o stavebním 

spoření s celkovou cílovou částkou 30 mld. Kč. Loni v 1. čtvrtletí uzavřeli 114 tisíc nových smluv a za 
celý loňský rok přes 516 000 smluv. Celkem měli klienti stavebních spořitelen ke konci března uzavřeno 
5,2 milionu smluv a v meziročním srovnání tak jejich počet klesl o 247 tisíc.   

Za dotazy k daním se bude státu platit 
Za tzv. editační povinnost státu, tj. povinnost finančních úřadů závazně odpovídat na dotazy 

týkající se daní, budou daňoví poplatníci platit. O ceně se teprve bude diskutovat.  

EBRD očekává zpomalení růstu české ekonomiky  
Tempo růstu české ekonomiky v letošním roce zpomalí na 4,9 % z loňských předpokládaných 

6,1 %. Vyplývá to z odhadu, který zveřejnila Evropská banka pro obnovu a rozvoj. Na Slovensku by se 
tempo růstu mělo letos mírně zlepšit o 0,1 procentního bodu na 8,4 %.  

Češi mají peníze na běžných účtech a doma  
Češi jsou při ukládání volných peněz stále konzervativní a příliš se neori-
entují v nabídce investičních možností na trhu. Své peníze mají nejčastěji 
uloženy na běžných účtech nebo si spoří doma. Ukázal to nejnovější prů-
zkum společnosti Factum Invenio. Na běžném účtu má své peníze v sou-
časnosti uloženo sedm z deseti lidí, doma si spoří každý druhý Čech. Oblí-
beným zůstává také stavební spoření, uzavřené ho má polovina Čechů. 
Smlouvu o penzijním připojištění či životním pojištění má více než třetina 

Čechů. Šestici nejčastěji využívávaných forem ukládání volných finančních prostředků uzavírá vkladní 
knížka. Nejčastěji se lidé rozhodují o investování volných peněz sami, případně s partnerem.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Živnobanka ve čtvrtletí zvýšila zisk o 66 % 
Živnostenská banka v 1. čtvrtletí zvýšila čistý zisk meziročně o 66 % na více než 114 mil. Kč. 

Celková aktiva bance ke konci března stoupla o 7 % na 51,3 mld. Kč.  

Kolik jsme letos zaplatili za bankovní poplatky? 
Portál www.bankovnipoplatky.com nabízí na svých stránkách další pohled na bankovní poplatky 

v ČR – počítadlo poplatků. V horní části home page je umístěna dynamická tabulka, která znázorňuje 
aktuální částku, kolik klienti všech bank v ČR zaplatili za bankovní poplatky od 1. ledna 2007. Vzorec 
výpočtu vychází z částky z výsledků hospodaření bank za rok 2006 – položka zisk z poplatků a provizí – 
která činila 32,943 mld. Kč. 

Web Raiffeisen stavební spořitelny v novém 
Raiffeisen stavební spořitelna představila nové webové stránky. Inovovaná a přehledná grafika, 

logicky členěná struktura, propracovanost či řada zajímavých funkcí vychází vstříc klientům i neklien-
tům spořitelny. Webové stránky jsou navrženy tak, aby se návštěvníci k hledaným informacím dostali za 
co nejkratší dobu a maximálně 2 až 3 prokliky získali kontakt na konkrétního finančního poradce RSTS.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. června 2007 na kurz: 
SMĚRNICE O TRZÍCH S FINANČNÍMI NÁSTROJI (MIFID)  
A JEJÍ IMPLEMENTACE V ČR  
lektor: Mgr. Michal Franěk, Ministerstvo financí ČR  
Na semináři se bude hovořit o východiscích nové komunitární úpravy poskytování inves-
tičních služeb a transpozičním procesu v České republice. Dále to bude vymezení investič-
ních služeb a investičních nástrojů, řízení rizik a střetu zájmů, nová tržní infrastruktura, 
transparentnost kapitálového trhu apod. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Pozvánka na orientační 
závod v běhu nebo chůzi 
Sdružení organizátorů bankovních sportov-

ních akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře 
BANKOVNICTVÍ i s rodinami na závod  
o nejlepšího orientační běžce nebo chodce 

českého peněžnictví do Liberce.  
Akce se koná dne 24. června 2007.  

Zájemci si mohou vybrat tratě podle zájmu. 
Nejkratší a nejjednodušší jsou určeny pro 

úplné začátečníky a rodiny s malými dětmi, 
náročnější tratě pro pokročilejší. Všichni 

organizátoři se těší na setkání s Vámi.  
Uzávěrka přihlášek je 8. června 2007.  

Bližší informace najdete na webové stránce 
www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

www.fonfshop.cz 

Nezávislý časopis o investování
a finančním plánování

V nové grafické i obsahové
podobě s rozšířeným

počtem stran

Ukázkové číslo ZDARMA na
www.fondshop.cz

Důvěra německých  
investorů je rekordní  
Důvěra investorů ve vývoj německého hospodář-
ství byla v květnu rekordně vysoká. Institut ZEW 
uvedl, že se index důvěry v největší evropskou 
ekonomiku zvýšil na 24 bodů, zatímco v dubnu 
byl na 16,5 bodu a v březnu na 5,8 bodu. Jiný 
ukazatel současných ekonomických podmínek se 
v květnu zvýšil na 88 bodů z dubnových 76,9 
bodu. Analytici přitom očekávali 79 bodů. Uka-
zatel hodnotící očekávání v eurozóně se zvýšil na 
22,3 bodu z 10,7 bodu za předchozí měsíc.  
Stížnost Nomury  
k evropskému soudu  
Stížnost japonské banky Nomura na Evropskou 
komisi, která před třemi lety rozhodla, že nebude 
prozkoumávat veřejnou podporu poskytnutou 
ČSOB při převzetí padlé banky IPB, míří před 
Evropský soudní dvůr (ESD) v Lucemburku. 
Stížnost sice k soudu dorazila již před třemi lety, 
ale teprve nyní ESD naplánoval slyšení v celém 
případu. Uskutečnit by se mělo 9. října 2007. V 
případu jde o obrovské částky. MF ČR sice nikdy 
přímo neřeklo, jak přesně velkou finanční podpo-
ru ČSOB poskytlo, ale ESD uvedl, že stát bance 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz
http://www.fonfshop.cz
http://www.fondshop.cz


20/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

poskytl záruku za aktiva v celkové hodnotě asi 
10 mld. EUR, tj. téměř 300 mld. Kč.  
Generali získá podíl  
v ruské pojišťovně 
Italská pojišťovna Generali, která se minulý 
měsíc dohodla na vzniku společného podniku s 
českou finanční skupinou PPF, získala podíl ve 
významné ruské pojišťovně Ingosstrach. Napsal 
to ruský deník Kommersant. Ruská média přitom 
v minulých měsících opakovaně informovala o 
tom, že stejný podíl v Ingosstrach se snaží dostat 
pod kontrolu firma zastupující zájmy majoritního 
akcionáře PPF Petra Kellnera. Ten je od konce 
dubna členem představenstva Generali.  
Nový začátek pro BAWAG  
Prodej  společnosti BAWAG konsorciu vedené-
mu společností Cerberus Capital Management 
byl dokončen. Toto konsorcium se skládá z fondů 
a účtů řízených pobočkami Cerberus European 
Investments, dalších finančních institucí, Ra-
kouské pošty (Austrian Post), Generali Holding 
Vienna, Wüstenrot Verwaltung und Dienst-
leistungen a jeho členy jsou významné rakouské 
osobnosti včetně Hannese Androsche. Transakce 
zajišťuje stabilitu a růst BAWAG P.S.K.  
Další fúze v Itálii 
Konsolidace italského bankovnictví pokračuje; 
fúzi oznámily další dvě banky. Banca Popolare di 
Milano a Banca Popolare dell'Emilia Romagna 
oznámily, že se spojí. Nová banka bude mít tržní 
kapitalizaci kolem 12 mld. EUR, 1900 poboček, 
tři miliony zákazníků a v aktivech 85 mld. EUR. 
Immorent na Ukrajině 
Leasingový a developerský holding Immorent, 
člen skupiny Erste Bank, v dubnu zahájil provoz 
své první pobočky na Ukrajině. Kyjevská kance-
lář skupiny Immorent bude nabízet v rámci kon-
ceptu „leasing & more“ komplexní služby hlavně 
v oblasti leasingu nemovitostí včetně jejich pro-
jektového developmentu a stavebního manage-
mentu, ale i leasing movitých věcí.  
Rusko zažalovalo  
Bank of New York 
Ruská celní správa zažalovala americký finanční 
ústav Bank of New York a jako odškodné po něm 
chce 22,5 mld. USD. Management banky neuve-
dl, v čem by mohl být problém, nároky Rusů ale 
odmítá. "Celní správa potvrzuje, že byla podána 
žaloba proti Bank of New York," sdělil šéf správy 
Andrej Strukov. Podle něj banka způsobila ško-
dy, které se týkají Ruské federace.  
Tržby skupiny AXA: +34 %  
Finanční skupina AXA má za sebou úspěšné 1. 
čtvrtletí 2007. Její tržby se meziročně zvýšily o 
34 % na 2,1 mld. EU R a objem smluv v oblasti 
životního pojištění vzrostl o 13 %. Skupina AXA 
zaznamenala 22% růst příjmů v oblasti správy 
aktiv. Za výbornými výsledky stojí především 
úspěšná akvizice společnosti Winterthur a dyna-
mický nárůst nově uzavřených smluv v Němec-
ku, Japonsku a ve střední a východní Evropě.  
KBC získá podíl  
v Absolut Bank 
Podíl KBC v Absolut Bank, jedné z největších 
ruských hypotečních bank, vzroste na 95 %. 
KBC a akcionáři Absolut Bank se již 18. dubna 
dohodli na tom, že KBC v Absolut Bank získá 
92,5 %. Společnost IFC, která vlastní 7,5 % 
akcií, nyní prodá KBC 2,5 % akcií Absolut Bank. 
Transakce musí být ještě schválena ruskou cent-
rální bankou a kartelovým úřadem.  

Systém pro ochranu před zneužitím karet funguje 
Za rok, kdy ČSOB a Poštovní spořitelna instalovaly do svých bankomatů nový bezpečnostní 

systém proti skimmingu, nebyl zaznamenán žádný případ zneužití platební karty. ČSOB provozuje v ČR 
na 600 bankomatů a všechny jsou chráněny novým systémem. Tento systém brání nejen skimmingu 
(kopírování informací z platebních karet), ale jakémukoli jejich  jinému nelegálnímu použití. Veškeré 
bankomaty, které má ČSOB v provozu, byly již dříve dovybaveny bezpečnostním systémem firmy Win-
cor Nixdorf. Ochranu na takové úrovni provedly ČSOB a PS jako první banky v ČR. Všechny nové 
bankomaty, které bude banka instalovat, budou tímto bezpečnostním prvkem vybaveny již od výrobce.  

Novinky v oblasti hypoték u GE Money Bank 
GE Money Bank chce rozšířit možnost využití hypotečních úvěrů Hypotéka Naopak a 
HypoExpres. Hypotéku Naopak a HypoExpres bylo doposud možné získat pouze na účel 
koupě či rekonstrukce nemovitosti.  Nyní lze úvěr čerpat na všechny účely, tedy stavbu, 
rekonstrukci i nákup nemovitosti, vypořádání majetku apod. Během letošního roku zazna-
menává GE Money Bank velký zájem o hypotéky. Jen během dubna poskytla hypoteční 
úvěry v celkové hodnotě 738 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 124 %. 

REFIN od Wüstenrot hypoteční banky zdarma 
Od 15. května vyřizuje Wüstenrot hypoteční banka zdarma hypoteční úvěr REFIN, který je 

určen na refinancování dříve poskytnutých úvěrů na bydlení a zajištěných zástavním právem k nemovi-
tosti. K výhodám hypotéky REFIN patří rychlé a snadné vyřízení, neboť banka nevyžaduje ocenění 
nemovitosti a platební schopnost dokládá klient pouze čestným prohlášením. Nyní se k těmto výhodám 
řadí i úspora 4000 Kč na poplatku. Bez poplatku zpracuje banka žádosti, které obdrží do 15. srpna 2007.  

Raiffeisenbank: hypotéka s 50% slevou 
Od 30. května do 1. června Raiffeisenbank opět uspořádá tzv. hypoteční dny. Klienti, kteří si v 

těchto dnech přijdou pro propočet hypotečního úvěru do Raiffeisenbank či eBanky, obdrží „hypoteční 
kupon na slevu 50 %“. Pokud do 3. srpna dodají kompletní žádost o hypotéku spolu s kuponem, bude 
jim úvěr poskytnut s polovičním poplatkem za zpracování úvěru. Většina poboček obou bank bude navíc 
v těchto dnech otevřena až do 20 hodin. Slevu bude možné uplatnit také u úvěrů bez dokládání příjmů. 

Zlatá koruna: nejvíce ocenění pro ČSOB a GE Money  
Nejvíce ocenění si ze soutěže finančních produktů Accenture Zlatá koruna 2007 odnesla ČSOB 

a GE Money. Novinkou roku mezi finančními produkty je podle odborné poroty Hypotéka on-line od 
Hypoteční banky. Ta se rovněž stala nejlepším hypotečním produktem. Cenu veřejnosti získal Max Inter-
netbanking Poštovní spořitelny, která je marketingovou značkou ČSOB. O výsledcích soutěže informo-
val ředitel soutěže Pavel Doležal. Kompletní výsledky najdete v příloze. 

Moneycard: v 1. čtvrtletí zboží za 1,03 mld. Kč 
Celková profinancovaná částka kreditní kartou MoneyCard v prvních třech měsících 
roku 2007 dosáhla 1,03 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o 22% nárůst. „Z hlediska 
počtu nákupů si držitelé MoneyCard od ledna do března pořizovali nejvíce televizory – 
celkem 2594. Na druhém místě se umístily pračky, hned za nimi nábytek. Do první 
pětice se ještě dostaly ledničky a PC sestavy,“ uvedl předseda představenstva a gene-
rální ředitel společnosti GE Money Multiservis Charlie Coode. Podle nejvyšší financo-
vané částky vedou opět televizory – držitelé MoneyCard je nakoupili v celkové hodno-
tě téměř 47 mil. Kč. Následuje nábytek (17 mil. Kč), pračky (15 mil. Kč), PC sestavy 
(10 mil. Kč) a ledničky (téměř 10 mil. Kč).  "Také v prvním čtvrtletí se poptávka po 

kreditní kartě MoneyCard vyvíjela velmi dynamicky. Počet jejích aktivních uživatelů se dostal na 245 
976, ve srovnání s rokem 2006 šlo o nárůst 69 %,“ řekl Charlie Coode. 

(Pokračování ze stránky 2) 

ČS bude akcie ČEZ prodávat přes prostředníka  
Česká spořitelna nebude prodávat státní akcie energetické společnosti ČEZ veřejně na trhu, ale 

prostřednictvím dalšího zprostředkovatele. Ten tak může vydělat až 4 mld. Kč, napsaly Hospodářské 
noviny. Vláda odsouhlasila, že spořitelna bude jedním z prodejců 7% balíku akcií ČEZ.  

Soutěž Firma roku letos s burzou 
Burza cenných papírů Praha se stala partnerem letošního ročníku soutěže Firma roku, která 

ponese název PX FIRMA ROKU 2007. Soutěž PX FIRMA ROKU 2007 je zaměřena na segment malých 
a středních firem a jejím hlavním cílem je zviditelnění podnikatelského stavu a zvýšení jeho prestiže.  

Klienti KTP Quantum dostanou další náhrady  
Klienti největšího domácího zkrachovalého obchodníka s cennými papíry KTP Quantum dosta-

nou další část náhrad. Zhruba 18 000 osobám bude rozděleno 370 mil. Kč. Datum zahájení výplat bude 
teprve oznámeno, mělo by ale jít o nejbližší týdny. Garanční fond využije především peněz, které obdr-
žel ze státního rozpočtu.  

FOND SHOP s novým obsahem 
Nezávislý časopis o investování a finančním plánování FOND SHOP vychází v nové grafické 

podobě a s rozšířeným obsahem. Čtyři nové strany magazínu se rovnoměrně rozložily mezi textovou a 
tabulkovou část. V textové části je více stálých rubrik, například zcela nová rubrika Spotřebitel, která je 
cílena výhradně na konečného spotřebitele produktů a služeb. V tabulkové části také výrazně přibylo 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


20/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

BayernLB koupí majoritu 
v Hypo Alpe-Adria-Bank  
Německá Bayerische Landesbank koupí majorit-
ní podíl v rakouské bance Hypo Alpe-Adria-
Bank International za 1,625 mld. EUR. Dohoda 
je největší akvizicí BayernLB – získá v rakouské 
bance podíl 50 % plus jedna akcie. Generální 
ředitel BayernLB Werner Schmidt uvedl, že 
dlouhodobým cílem banky je učinit z Hypo Alpe-
Adria-Bank předního poskytovatele finančních 
služeb ve střední a východní Evropě.  
Greenspan bude radit 
fondu, jak investovat 
Jeden z nejuznávanějších světových ekonomů 
Alan Greenspan má nový "job". Poprvé od loň-
ského ledna, kdy opustil křeslo šéfa Fed, se upsal 
jako konzultant soukromé firmě. Jeho služby si 
zaplatil největší světový dluhopisový fond Paci-
fic Investment Management Company (Pimco), 
který patří do skupiny Allianz. "Pan Greenspan 
se bude čtvrtletně scházet s vedením fondu a 
bude se podílet na budování investiční strategie," 
řekl podle agentury Bloomberg Foong Hock 
Meng, šéf pobočky Pimca v Singapuru.  
AXA odmění zaměstnance 
akciemi skupiny   
Valná hromada akcionářů skupiny AXA rozhod-
la, že v rámci rozsáhlého projektu Ambice 2012 
bezplatně přidělí akcie všem zaměstnancům 
skupiny. Každému zaměstnanci AXA kdekoli na 
světě bude do konce roku 2007 zdarma předáno 
50 akcií společnosti. V roce 2009, za předpokla-
du, že bude AXA naplňovat svůj plán, dostanou 
zaměstnanci dalších 50 akcií. Skupina AXA 
zaměstnává na celém světě asi 110 tisíc lidí.  
Greenspan se obává  
pádu čínských akcií  

Bývalý šéf americké 
centrální banky (Fed) 
Alan Greenspan se obává, 
že čínské akcie čeká dra-
matický pád. V posledním 
roce byl jejich růst podle 
něj příliš rychlý a je zřej-

mé, že ceny se nebudou zvyšovat donekonečna. 
Pokud k pádu čínských akcií dojde, nemusí to ale 
prý dle Greenspana znamenat, že globální ekono-
mika bude mít problémy. „Za posledních pět let 
roste svět rychleji než v dosavadní historii. To 
nemůže vydržet a nevydrží to, protože je to jen 
jednorázové vyrovnání sil,“ řekl bankéř. 
Spor vyřešen, obnova 
Ground Zero může začít 
Majitelé Světového obchodního centra (WTC), 
které bylo v roce 2001 zničeno při teroristickém 
útoku, uzavřeli dohodu o vypořádání nároků a 
ukončení všech žalob. V rámci pojistného plnění 
vyplatí čtyři pojišťovací ústavy a jejich součásti 
asi 2 mld. USD, takže může začít obnova místa, 
kde věže WTC kdysi stály, a které dostalo název 

(Pokračování na stránce 5) 

monitorovaných fondů. Nyní časopis nabízí kvantitativní analytická srovnání i u exotičtějších produktů, 
které se stále častěji objevují v portfoliích čtenářů časopisu. V březnu oslavil časopis FOND SHOP 10 
let od svého vzniku. Poslední výrazná změna FOND SHOP proběhla na konci roku 2004.  

KB Ametyst - nový zajištěný fond  
Komerční banka uvádí na trh nový, již desátý fond z řady zajištěných a garantova-
ných fondů. KB Ametyst je zajištěný otevřený podílový fond, který umožní klien-
tům podílet se na růstu světových kapitálových trhů při 100% zajištění návratnosti 
investice ke dni ukončení fondu. Obhospodařovatelem fondu je Investiční kapitálo-
vá společnost KB. Podílové listy fondu lze koupit na všech 379 pobočkách KB, 
prostřednictvím telefonního nebo internetového bankovnictví KB. 

HN: PPF hledá kupce pro svoje akcie Zentivy  
Finanční skupina PPF se na českém kapitálovém trhu snaží prodat svých asi 13 % akcií tuzem-

ské farmaceutické společnosti Zentiva. Napsaly to Hospodářské noviny s odvoláním na dva na sobě 
nezávislé zdroje. Pokud by PPF za akcie dostala jejich aktuální tržní cenu, získala by přes 7 mld. Kč. 

Skupinu Fio vlastní dvě fyzické osoby  
Finanční skupinu Fio po odchodu zakladatele a bývalého šéfa Jana Hřebíčka vlastní dvě fyzické 

osoby Romuald Kopún a Petr Marsa. Hřebíček prodal čtvrtinový podíl firmě Atlantik finanční trhy, 
Kopún a Marsa ale podíl následně odkoupili a nyní se dělí o akcie rovným dílem.  

Finanční výsledky AKCENTA CZ   
AKCENTA CZ, lídr na trhu nebankovních subjektů poskytujících devizové obchody a peněžní 

služby, dosáhla v roce 2006 zisku před zdaněním 6,5 mil. Kč. Celkový objem klientských transakcí 
vzrostl meziročně o 47% na 55,0 mld. Kč. Výraznou část objemu tvoří transakce realizované na sloven-
ském a polském trhu. Letos předpokládá společnost růst na zahraničních trzích v řádech desítek procent. 

ČSOB mění „Vodu“ ve zlato 
V týdnu od 28. května bude uzavřeno upisovací období zajištěného fondu 
„ČSOB Vodního bohatství 2“. Tento fond je úspěšným nástupcem velmi zdaři-
lého fondu upisovaného letos na jaře. Tehdy do něj drobní investoři upsali 
během 15 dní celkem 880 mil. Kč a fond musel být pro obrovský zájem před-
časně uzavřen. Denně do něj bylo upisováno téměř 59 mil. Kč a fond se tak stal 
rekordmanem v portfoliu ČSOB fondů. Jeho „následovník“, fond „ČSOB Vod-

ního bohatství 2“, se těší rovněž velké pozornosti investorů – k 24. květnu již upsal 305 mil. Kč.  

ČS vyplatí náhrady dalším klientům  
Česká spořitelna zahájí 28. května další kolo výplaty náhrad poškozeným zákazníkům bývalých 

obchodníků s cennými papíry. Lhůta pro výplatu náhrad potrvá od 28. května do 31. srpna 2007. Výplata 
celého zbytku náhrad klientům zkrachovalých Private Investors a Bradley, Rosenblatt Co. v celkové výši 
145 mil. Kč se dotkne celkem 1991 klientů. Výplata bude provedena na základě smlouvy, kterou s Čes-
kou spořitelnou uzavřel Garanční fond obchodníků s cennými papíry. 

www.point-consulting.cz/fi 
 

Penzijním fondům stoupl počet klientů  
Penzijní fondy měly ke konci března s klienty uzavřeno 3,7 milionu smluv o penzijním připojiš-

tění, což je od konce loňského roku nárůst o 2,4 %. Penzijní připojištění tak má nyní každý třetí Čech. 
Fondy uzavřely v 1. čtvrtletí 146 tisíc nových smluv o penzijním připojištění, loni to bylo 560 tisíc.  

Pojišťovny vybraly o 3 % více  
Pojistný trh roste i letos pouze mírným tempem. Pojišťovny vybraly na pojistném v 1. čtvrtletí 

podle předběžných výsledků ČAP 32,7 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 3,2 %. Počet smluv domá-
cích pojišťoven v 1. čtvrtletí vzrostl meziročně o 3,95 % na 24,8 milionu.  

Nová pravidla pro solventnost pojišťoven 
Jiří Fialka, partner společnosti Deloitte ČR, byl Českou asociací pojišťoven ustaven do funkce 

manažera expertní pracovní skupiny, jež má za úkol zpracovat pro Evropskou komisi studii o dopadech 
připravované direktivy Solventnost II. Tato direktiva znamená pro pojišťovny nová závazná pravidla, 
která významně ovlivní chod celého odvětví. Podle EK by návrh rámcové direktivy Solventnost II měl 
být zveřejněn již v příštím roce, do konce roku 2009 do ní budou zapracovávány připomínky a úpravy, 
rok nato budou mít členské státy na její zavedení do národních právních systémů a v platnost by direkti-
va měla vstoupit nejdříve v roce 2011. 

(Pokračování na stránce 5) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.point-consulting.cz/fi


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  20/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Ground Zero. Developer WTC Larry Silverstein 
se po zničení obou věží WTC začal soudit s po-
jišťovnami o to, zda jde o jeden, anebo o dva 
pojistné případy.  
MasterCard: 15,2% růst 
objemu plateb 

V 1. čtvrtletí 2007 zaznamenala 
v Evropě společnost MasterCard 
Worldwide nárůst objemu plateb 
kartou a výběrů hotovostí o  
15,2 % na 141 mld. USD. Nárůst 

objemu plateb kartou doprovázel 15,9% růst 
objemu nákupů na 104 mld. USD. Tento nárůst 
způsobil zvyšující se objem transakcí, které stále 
větší počet držitelů karet MasterCard jejich pro-
střednictvím realizuje. Za 1. čtvrtletí se s pomocí 
karet MasterCard uskutečnilo celkem 1,28 mili-
ardy transakcí. Tento objem představuje 13,4% 
meziroční nárůst. K 31. březnu 2007 zákaznické 
finanční instituce společnosti MasterCard vydaly 
v Evropě celkem 156 milionů karet MasterCard, 
což představuje meziroční nárůst o 17 %.  
Nasdaq nabídl  
3,7 mld. USD za OMX  
Americká společnost Nasdaq Stock Market pře-
vezme zhruba za 3,7 mld. USD skandinávského 
provozovatele akciové burzy OMX. Spojení by 
nemělo nic stát v cestě, protože už se na něm 
dohodly správní rady obou firem a podpořili ho 
klíčoví akcionáři. Nový podnik se bude jmenovat 
Nasdaq OMX Group. Generálním ředitelem 
sloučeného podniku Nasdaq OMX bude dosa-
vadní ředitel Nasdaq Robert Greifeld. Preziden-
tem podniku bude Magnus Bocker, který nyní 
vede burzu OMX.  
Kuvajt přestal vázat 
svoji měnu na dolar  
Kuvajt přestal vázat kurz své domácí měny dínár 
na americký dolar a navrátil se k napojení na 
vývoj kurzu koše měn. Oznámil to guvernér 
centrální banky šajch Sálim Abdal Azíz Saúd 
Sabah. Rozhodnutí by mohlo vést ke zrušení 
plánu na zavedení jednotné měny pro země v 
Perském zálivu, domnívají se analytici.  
Londýn: nejdražší sklady 
Londýn má nejdražší sklady na světě. Nájmy ve 
střední Evropě mírně klesají, nejvíce rostou v 
Indii. Pokles zaznamenalo pouze 10 % lokalit na 
světě, v ostatních ceny rostly nebo zůstaly stabil-
ní. ČR obsadila 26. místo v žebříčku. Nejdražší 
skladovací prostory v ČR se nacházejí v okolí 
Prahy. Nájemci platí až 70 EUR za metr čtvereč-
ní ročně včetně servisních poplatků. Vyplývá to 
ze studie Industrial Space Across the World, 
kterou každoročně vydává světová poradenská 
firma v oblasti realit Cushman & Wakefield. 
Nejdražší sklady na světě jsou v okolí londýnské-
ho letiště Heathrow, částky za pronájem dosahují 
252 EUR/m2 ročně. Z osmého na druhé místo 
poskočila lokalita Risbon Le-Zion v Izraeli (207 
EUR/m2 ročně). Japonské Tokio kleslo z druhé 
na třetí příčku (154 EUR/m2 za rok). 

(Pokračování ze stránky 4) 

Firmy více přispívají na životní pojistky  
Stále více zaměstnavatelů přispívá svým pracovníkům na životní pojištění, mírně roste 
také průměrná výše příspěvku. Nejvíce přispívají zaměstnancům menší firmy. Vyplývá to 
z ankety mezi největšími domácími pojišťovnami. Společnosti podle nich využívají této 
podpory zaměstnanců také ke zvýšení jejich motivace. 

Každé čtvrté penzijní připojištění s ČSOB PF 
ČSOB Penzijní fondy se v 1. čtvrtletí výrazně podílely na růstu celého trhu. Počet účastníků  tří 

penzijních fondů spravovaných ČSOB se zvýšil o více než 25 tisíc, přičemž celkově vzrostl počet účast-
níků v PF za 1. čtvrtletí o 105 tisíc. Každý čtvrtý si tak zvolil PF ČSOB. Letošní vývoj potvrzuje loňský 
silný růst PF ČSOB, kdy počet účastníků vzrostl o téměř 20 %, což bylo dvakrát více než na celém trhu.  

PF AXA zvýšil za čtvrtletí zisk na 473 mil. Kč 
Penzijní fond AXA, který je s 591 tisíci klienty druhým největším PF v ČR, vytvořil v 1. čtvrtle-

tí zisk 473 mil. Kč (před rokem to bylo 182 mil. Kč). Za první tři měsíce roku 2007 vzrostl objem aktiv 
pod správou fondu AXA o 1,57 %. Objem aktiv přesáhl k 31. březnu 30 mld. Kč. Také podle tohoto 
ukazatele je AXA nyní druhým největším penzijním fondem v ČR.  

Allianz pojišťovna v 1. čtvrtletí se ziskem     
Allianz pojišťovna hospodařila v 1. čtvrtletí 2007 s čistým ziskem 239,9 mil. Kč, což v meziroč-

ním srovnání představuje nárůst o 3,7 %. Hrubé předepsané pojistné v tomto období dosáhlo výše 2,8 
mld. Kč, ve stejném období roku 2006 byl objem hrubého předepsaného pojistného 2,9 mld. Kč.  

Výsledky Penzijního fondu Allianz pojišťovny 
Penzijní fond Allianz pojišťovny hospodařil v 1. čtvrtletí 2007 s čistým ziskem 58,3 mil. Kč. 

Počet klientů meziročně vzrostl z 112 200 na 112 698. Objem prostředků ve správě PF Allianz pojišťov-
ny meziročně vzrostl o 12 %; z 5,3 mld. Kč k 31. 3. 2006 na 5,9 mld. Kč k 31. 3. 2007.   

(Pokračování ze stránky 4) 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ŠkoFIN se letos sloučí s dcerami  

Leasingová společnost ŠkoFIN se v říjnu 2007 sloučí se svými dceřinými společnostmi ŠkoLea-
se a ŠkoFIN Fleet Services. Po sloučení se firmy ŠkoLease a ŠkoFIN Fleet Services zruší bez likvidace 
a nástupnickou společností bude ŠkoFIN. Důvodem změny je nová strategie firmy. 

Společnost CAC Leasing zvýšila zisk 
Společnost CAC Leasing loni zvýšila zisk o více než čtvrtinu na 311 mil. Kč. Výsledky jsou 

podle mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS). Čistý konsolidovaný hospodářský výsle-
dek tak meziročně vzrostl o 29 %. Loni uzavřel CAC Leasing 25 664 smluv v objemu 14,76 mld. Kč.  

Profireal v prvním čtvrtletí pokračoval v růstu  
Finanční skupina Profireal Group poskytla v 1. čtvrtletí 2007 půjčky a úvěry v celkové výši 845 

mil. Kč, což oproti roku 2006 představuje nárůst o téměř 19 %. Za stejné období roku 2006 představoval 
objem poskytnutých půjček a úvěrů částku 712 mil. Kč. Nejprodávanějším produktem byly opět zaměst-
nanecké úvěry, které se na celkové produkci podílely z 97 %.  

Češi si půjčují na dovolenou kolem 23 tis. Kč 
S blížící se letní turistickou sezonou roste zájem o spotřebitelský úvěr na financování 
nákupu dovolených. V tomto segmentu Home Credit loni zaznamenal meziroční 51% 
nárůst objemu poskytnuté jistiny. Podle odhadů by letos mohla průměrná výše úvěru 
na dovolenou dosáhnout 23 tis. Kč. S rostoucím zájmem o nákup zájezdů na splátky 
rozšiřuje HC síť cestovních kanceláří a agentur, kde je produkt k dispozici. Nyní jej 
klient získá ve více než 120 cestovních kancelářích včetně internetových prodejců.  

Multiservis nově umožňuje postupné čerpání úvěru  
Společnost GE Money Multiservis přichází na trh s novým úvěrem „DO 200 TISÍC“. Jeho vý-

hody jsou nejen ve vysoké částce, kterou si lze půjčit, ale především v možnosti čerpat ji jak najednou v 
celkové výši, tak postupně po částech. Záleží jen na klientovi, pro kterou z nabízených variant se roz-
hodne. Novinku zákazníci využijí například při financování koupelen, kuchyní nebo rekonstrukce bytů.  

GE Money Auto s automobily v hodnotě 2,6 mld. Kč 
Prostřednictvím společnosti GE Money Auto si lidé od ledna do dubna 2007 pořídili 12 723 

automobilů v souhrnné pořizovací ceně více než 2,6 mld. Kč. Hodnota nových vozů financovaných GE 
Money Auto v prvních čtyřech měsících letošního roku vzrostla meziročně o více než 63 %.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

